

[Hjem](#) > [Promilleafgiftsfonden](#) > [2014](#) > [Ny viden](#) > [Tidlig afgræsning skal være blid ved kløvergræsmarkerne](#)

## Tidlig afgræsning skal være blid ved kløvergræsmarkerne

Det tidlige forår er kærkomment, da det giver mulighed for at få malkekøerne tidligt på græs. På mange bedrifter er Promilleafgiftsfonden for landbrug ensilagebeholdninger begrænset pga. af det sene forår 2013 og den tørre sommer.

Især de tidlige blandinger som for eksempel Ø20 er mange steder i god vækst, og så kan der være en god økonomi i tidlig afgræsning, men det skal håndteres på en fornuftig måde. Afgræsning kan begynde, når græsset er 10-12 cm højt.

### Sådan kan tidlig afgræsning praktiseres

Vælg marker, som kan holde til kotrafik.

Den første betingelse for, at tidlig afgræsning kan blive en succes er, at køerne ikke træder arealet op. Derfor kan det være en fordel at begynde afgræsningen i 2. årsmarken eller på arealer, der har flere år på bagen, selvom græsset er lidt kortere på disse arealer.

### Restriktiv afgræsning

Den anden betingelse for succes er den vigtigste; der må ikke afgræsses så hårdt, at produktionsgrundlaget ødelægges i den kommende vækstperiode. Derfor skal den tidlige afgræsning gennemføres meget restriktiv, og det kan gøres på følgende måde:

- **Afgræsningstiden**  
Afgøringsstiden er en meget vigtig faktor ved tidlig afgræsning. I begyndelsen må afgræsningstiden kun være på 1 og maks. 2 timer. I den første time, selv i relativt kort græs, kan foderoptagelsen sagtens komme op på 2 foderenheder, og med en afgræsningstid på 2 timer kan foderoptagelsen let komme op på 4 foderenheder. Først ved afgræsning fra 15. april er der krav om, at køerne skal være 6 timer på græs.
- **Afgræs et stort areal**  
For ikke at overgræsse (dødbide) græsset, skal besætningen have et meget stort areal, dvs. hele det påtænkte afgræsningssareal og måske også en del af arealet, som er afsat til første slæt.
- **Lad ikke køerne bide græsset i bund**  
Græshøjden må ikke komme under 6 til 7 cm i ældre og tætte græsmarker og absolut ikke under 8 til 9 cm i yngre græsmarker og i de tidlige blandinger som f.eks. Ø 20. Overgræsning, dvs. hvor græsset bladareal/dækning af jorden reduceres så meget, at det ikke er dobbelt så stor som jordens overflade – er strengt forbudt og vil nedsætte græssets produktionsevne resten af vækstperiode.

### Tilpas foderplanen

I begyndelsen af vækstperiode og især ved tidlig afgræsning har græsset en eksterm høj fordøjelighed og et meget højt indhold af protein, derfor det foderplanen justeres, gerne i samråd med din fodringsrådgiver.



Billedet i nederste venstre hjørne viser kort græs efter endt afgræsning, dvs. hvor der ikke må græsses længere ned. (Klik på billedet for stor udgave).